
Lækker frugt i en fart!
Tilskud til en ny og billigere produktion af færdigskåret frugt og grønt skal få os til at 
spise sunde snacks. 

EU og Fødevareministeriet har givet 
tilskud til udvikling af en ny maski-
ne så omkostningerne ved at pro-
ducere snack-frugt er bragt ned på 
et niveau, der gør, at produktet kan 
sælges til en konkurrencedygtig 
pris. Salgsprisen er blevet så lav, at 
der er blevet skabt en efterspørgsel 
blandt forbrugerne og et marked for 
snackfrugten.

Konkurrencedygtig produktion
Hidtil er produktionen af snackfrugt 
foregået manuelt, dvs. at bl.a. ud-
skæring og indpakning af frugten er 
foregået ved håndkraft. Det har væ-

ret tidskrævende og betydet høje 
omkostninger til løn. Det har i sidste 
ende medført, at det ikke har været 
muligt at producere snackfrugt til en 
konkurrencedygtig pris. 

FAKTA

EU’s Landdistriktsfond og Fødevaremi-

nisteriet giver i perioden 2007-2013 

1,9 milliarder kroner i tilskud til aktivi-

teter, der fremmer vækst og innovation 

i jordbrugs- og fødevaresektoren.  Det 

kan for eksempel være:

• Nytænkning og innovation i fødevare-

sektoren, fx miljøteknologi.

• Udvikling af kvalitetsfødevarer.

• Udvikling af kompetencer og kvalifi -

kationer i fødevareerhvervet.

Tilskuddet udgør fra 20 % til 100 % af 

udgifterne til aktiviteten.

Halvdelen af tilskuddet kommer fra EU 

og den anden halvdel kommer fra dan-

ske offentlige midler, dvs. midler fra Fø-

devareministeriet, kommuner eller an-

dre offentlige institutioner. 

Den nye teknologi medfører, at be-
handlingen af frugten foregår ma-
skinelt og ikke længere ved hånd-
kraft.

Sådan fungerer anlægget
Konkret har EU og Fødevareministe-
riet støttet udvikling af en maskine, 
der snitter og udkerner æblerne, 
samt et transportsystem og en vægt 
til at transportere og veje frugten. 

Anlægget fungerer således, at frug-
ten behandles og transporteres 
skånsomt, så frugten, fx æblerne, 
ikke stødes og bliver bløde og bru-
ne. Maskinen sikrer samtidig en 
høj grad af fødevaresikkerhed, så 
mængden af bakterier reduceres. 

Derudover kan anlægget afveje 
frugten meget præcist, så snack-
frugtposerne kommer til at indehol-
de præcis den mængde, der står på 
poserne. Dette medfører alt sam-
men tilfredse forbrugere og dermed 
øget efterspørgsel. Den skånsomme 
transport af frugten sikrer også en 
god lang holdbarhed i butikkerne.

Landdistrikter.dk
Den Europæiske Landbrugsfond for 

Udvikling af Landdistrikterne

Læs mere om landdistriktsfonden 
på www.landdistrikter.dk
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